*B. Un thème nouveau : l'Eucharistie n'est pas une idolâtrie.*

Il écrit en effet rapportant la troisième objection des juifs :

« Ils (les chrétiens) sont aussi idolâtres, adorant Jésus complètement homme comme s'il était Dieu, et ce qui est pire, ils adorent une hostie de blé faite par eux et cuite, comme s'il s'agissait de Dieu, ce qui est risible et après ils la mangent, ce qui est horrible<sup>52</sup>. »

Nicolas de Lyre donne une réponse en trois points à cette lourde accusation : il commence par dire que Jésus est le vrai Messie ; puis que, vrai Messie il est à la fois homme et Dieu, et enfin, que de ce fait, il mérite d'être adoré<sup>53</sup>. Il développe ensuite chacun de ces axes de réponse et, par un raisonnement syllogique, Nicolas de Lyre conclue que les œuvres accomplies sont la preuve que Jésus est bien le Messie<sup>54</sup> ; que

---

<sup>52</sup> *Ibid.*, col. 1717 : « sunt etiam idolatrae pessimi adorantes Iesum purum hominem tanquam Deum, et quod peius est hostiam de frumento ab eis formatam et coctam adorant sicut Deum, quod est derisibile et postea comedunt, quod est horribile. »

<sup>53</sup> *Ibid.*, col. 1718 : « Ad huius destructionem plenariam ostenditur primo quod Iesus Nazarenus sit Messias verus, secundo quod verus Messias sit homo et Deus et ex his concludetur quod sit latria adorandus. »

<sup>54</sup> *Ibid.*, col. 1718 : « Primum probatur per opera que fecit, virtutem totius naturae et create transcendentia et sic fuerunt opera divina...Igitur cum Deus non possit esse testis falsitatis sequitur quod Iesus Nazarenus sit messias verus. »

l'humanité du Christ est prouvée à l'aide du témoignage d'Isaïe 9, 6 conformément à la démonstration faite dans les *Questiones Disputatae* ; enfin il nie le fait que l'Eucharistie soit une idolâtrie et il expose la doctrine de la transsubstantiation<sup>55</sup>.

La démonstration de ce dernier point est très riche et argumentée par de multiples citations scripturaires :

« Ce n'est pas du pain qui est adoré ainsi, parce que ce n'en est pas, sa substance est transformée en substance du corps du Christ par la vertu divine de l'énonciation des paroles de consécration...Le verbe divin a tant de pouvoir que par lui sont conçus du néant le ciel et la terre comme il est dit en Genèse 1<sup>56</sup>...»

Pour appuyer son argumentation, Nicolas de Lyre fournit de nombreux témoignages de l'Ancien Testament, illustrant le changement de nature de divers objets : le bâton de Moïse en serpent en Exode 4, 3, les Égyptiens en sang en Ex 7, 20, la femme de Loth en statue de sel en Gn 19, 26, dont il dit :

« par le terme statue, on voit qu'est restée l'apparence extérieure, la substance du corps est transformée en sel. Ainsi par la vertu divine la substance du pain est transformée en corps du Christ...L'âme du Christ est réellement conjointe à son corps et de la même manière la déité dans la personne du Fils, et ainsi sous les espèces du pain il y a le corps du Christ au moyen de la consécration ou de la transsubstantiation<sup>57</sup>. »

Un dernier témoignage est fourni à l'appui de ce raisonnement : le fait que Dieu soit apparu à Moïse dans le buisson ardent en Ex 3, 2 et que c'est bien Dieu que Moïse adore sous la forme de la flamme, mais pas la flamme elle-même. Enfin, Nicolas de Lyre nie que le fait de consommer l'hostie soit une chose horrible, parce que le corps du

---

<sup>55</sup> Cf. G. DAHAN, *Les intellectuels...op. cit.*, p. 503.

<sup>56</sup> *Ibid.*, col. 1719 : « Non enim adoratur panis, quia non est ibi, sed eius substantia conversa est in substantiam corporis Christi virtute divina ad prolationem verborum consecrationis ... Verbum autem divinum tante virtutis est quod per ipsum factum est coelum et terra de nihilo ut patet Gen. 1. »

<sup>57</sup> *Ibid.*, col. 1719 : « Per hoc enim quod dicitur statua videtur quod remanserit figura, substantia corporis in sal conversa. Sic igitur divina virtute convertitur substantia panis in corpus Christi accidentibus panis remanentibus. Anima enim Christi realiter coniuncta est suo corpori et similiter deitas in persona Filii et sic sub speciebus panis est corpus Christi ex vi consecrationis seu transsubstantiationis. »

Christ n'est pas consommé sous sa propre espèce mais sous les espèces du pain. De ce fait, cette action est douce et respectable et non horrible comme l'imaginent les juifs.

Cette longue démonstration de la légitimité de l'Eucharistie constitue, nous semble-t-il, une originalité par rapport à la tradition polémique. Elle confère à l'œuvre de Nicolas de Lyre un caractère tout à fait réaliste et montre le désir de son auteur de répondre de façon efficace aux critiques des juifs, sans négliger les points les plus difficiles de la controverse, et celui-ci en est un. Pour conclure sur les aspects novateurs de la polémique de Nicolas de Lyre, il convient de dire quelques mots de ses sources hébraïques.

### C. Les sources juives de Nicolas de Lyre

En dehors de l'Ancien Testament lui-même et du Targum Jonathan, dont on a dit que l'utilisation était assez originale pour un polémiste chrétien (Nicolas de Lyre l'utilise toujours contre l'interprétation juive de l'Écriture), Nicolas de Lyre utilise plusieurs sources hébraïques<sup>58</sup>, plus ou moins originales : Rashi, Maïmonide, Moïse ha-Darshan, un traité du II<sup>e</sup> siècle qui s'intitule le *Seder Olam* et surtout un livre de polémique anti-chrétienne, très probablement le *Milhamot ha-Shem* de Jacob ben Reuben, qui fournit le prétexte à la rédaction du traité sur l'Évangile.